
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 596 DEL 25-05-2016

DETERMINAZIONE

N. 141 DEL 25-05-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: POR Obiettivo "ICO" FSE 2014-2020 - Attività B.2.1.2.A. Approvazione
avviso manifestazione di interesse all'offerta di posti bambino da parte dei gestori delle
strutture educative per la prima infanzia (3-36 mesi) private accreditate e pubbliche
non comunali per l'anno educativo 2016/2017

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:
L.R. 32/2002 (Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di-

educazione, istruzione, orientamenti, formazione professionale e lavoro) e successive
modifiche;
Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 82/2016 avente per oggetto: “-

Approvazione degli elementi essenziali dell'avviso regionale finalizzato al sostegno dell'offerta
di servizi per la prima infanzia (3-36 mesi) per l'anno educativo 2016/2017;
 Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 735 del 23/02/2016 avente per oggetto: ”-

POR Obiettivo “ICO” FSE 2014-2020 – Attività B.2.1.2.A. Approvazione avviso pubblico
finalizzato al sostegno di servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) – a.e. 2016-2017”;
Deliberazione della Conferenza per l’Istruzione Zona Nord- Ovest fiorentina n. 1 del-

08/04/2016 avente per oggetto “Articolo 7 POR FSE 2014-2020 della Regione Toscana
finalizzato al sostegno dell’offerta dei servizi per la prima infanzia (3-36 mesi) a.e. 2016/2017.s
Approvazione atto preliminare”;
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 86 del 14/04/2016 avente per oggetto:-

“Approvazione Piano Educativo Comunale (PEC) 2016”;
Nome di gestione dei servizi educativi per la prima infanzia del Comune di Sesto-

Fiorentino a.e. 2016/2017 approvate con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 86
del 14/04/2016;
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 77 del 05/04/2016 avente per oggetto:-

“POR Obiettivo “ICO” FSE 2014-2020 – Attività B.2.1.2.A. adesione all’avviso pubblico



finalizzato al sostegno dell’offerta di servizi per la prima infanzia (3- 36 mesi) – a.e.
2016-2017”;

VISTO che il Comune di Sesto Fiorentino con Deliberazione del Commissario Straordinario
n. 77 del 05/04/2016 ha espresso l’adesione all’avviso Regionale di cui al D.D.R.T. 735/2016
sopracitato” POR Obiettivo “ICO” FSE 2014-2020 – Attività B.2.1.2.A. Approvazione avviso
pubblico finalizzato al sostegno di servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) – a.e.
2016-2017”, al fine di attivare azioni atte a garantire alle bambine e ai bambini il diritto
all’educazione, alla socializzazione e all’apprendimento, favorendo nel contempo una politica
di conciliazione fra vita familiare e vita lavorativa oltre all’obiettivo della riduzione delle liste
di attesa della graduatoria comunale e al mantenimento e alla qualificazione dei servizi
esistenti;

DATO ATTO CHE, nei tempi e con le modalità indicate all’art. 8 dell’Avviso Regionale di
cui al D.D.R.T. 735/2016, il Comune di Sesto Fiorentino, al fine di poter accedere alle risorse
disponibili, ha inviato al Settore Educazione Istruzione della Regione Toscana, in data 7
aprile 2016 n. prot. 19348/7/2-1, il “PROGETTO PRELIMINARE: ADESIONE
ALL’AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO AL SOSTEGNO DELL’OFFERTA DI
SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA (3- 36 MESI) – ANNO EDUCATIVO 2016-2017”;

VISTO che all’art. 9 dell’Avviso Regionale di cui al D.D.R.T. 735/2016 è previsto che
l’Amministrazione comunale, soggetto assegnatario dei contributi, “deve effettuare una
ricognizione dei servizi pubblici non comunali e privati accreditati e verificare, tramite
avviso pubblico approvato con provvedimento dirigenziale, la disponibilità alla vendita di
posti da parte delle strutture educative mediante convenzionamento…(omissis).”

CONSIDERATO CHE la disponibilità alla vendita di posti da parte delle strutture educative
mediante convenzionamento con l’Amministrazione comunale, da parte dei servizi pubblici
non comunali e privati accreditati è riscontrata obbligatoriamente attraverso apposito avviso
pubblico ove siano definiti gli obiettivi specifici e le azioni da intraprendere al fine di
consentire l’acquisto di una parte o di tutti i posti disponibili;

VISTI rispettivamente:
l’“Avviso per la Dichiarazione di manifestazione di interesse all’offerta di
posti-bambino da parte dei gestori delle strutture educative per la prima infanzia
accreditate (3-36 mesi), mediante convenzionamento con il Comune di Sesto
Fiorentino per l’anno educativo 2016/2017” di cui all’All. A);
la “Domanda di partecipazione” di cui all.to A.1)

facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che la presente determinazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è la Responsabile P.O.del Servizio
Servizi Educativi all’infanzia, Dott.ssa Rossella Lanni;

VISTO il D.P.R. 26/08/2015 (G.U. n. 212 del 12.09.2015) con cui il Presidente della
Repubblica ha nominato il Dr. Antonio Lucio Garufi Commissario Straordinario per la
provvisoria gestione del Comune, conferendogli i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla
Giunta e al Sindaco;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 141 DEL 25-05-2016 - Reg. Gen. N. 596
DEL 25-05-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto amministrativo in base
all’articolo 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, all’articolo 66 dello
Statuto Comunale vigente e al decreto del Commissario Straordinario n. 64 del 29 dicembre
2015 di attribuzione dell’incarico di Dirigente ad interim del Settore Politiche Educative,
Culturali e Abitative fino al termine dell’incarico commissariale;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

1) di approvare, per i motivi espressi in narrativa:

 l’“Avviso per la Dichiarazione di manifestazione di interesse all’offerta di
posti-bambino da parte dei gestori delle strutture educative per la prima infanzia
accreditate (3-36 mesi), mediante convenzionamento con il Comune di Sesto
Fiorentino per l’anno educativo 2016/2017” di cui all’All. A);

la “Domanda di partecipazione” di cui all.to A.1)

    facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di stabilire che le domande di partecipazione alla manifestazione di interesse all’offerta di
posti-bambino da parte dei gestori delle strutture educative per la prima infanzia
accreditate (3-36 mesi), mediante convenzionamento con il Comune di Sesto Fiorentino
per l’anno educativo 2016/2017, dovranno pervenire nei luoghi, nei tempi e nei modi
indicanti nell’avviso di cui all’allegato entro le ore 13,00 del 22 giugno 2016;

3) di stabilire altresì che verranno escluse le istanze:

pervenute oltre il termine fissato ovvero le ore 13,00 del 22 giugno 2016;-
non sottoscritte dal legale rappresentante;-
dei gestori che risultino non essere in possesso dell’autorizzazione e dell’accreditamento alla-
data del 31 luglio 2016;

-     risultanti contenere elementi non veritieri all’esito delle verifiche successive;

4) di dare atto che l’avviso di cui all’oggetto del presente atto, non vincola in alcun modo
l’Amministrazione Comunale che si riserva, a suo insindacabile giudizio, di non procedere alla
attivazione delle convenzioni per l’acquisto di posti bambino sia nel caso non ci siano richieste di
iscrizione alla struttura interessata sia che la stessa non abbia i requisiti;

5) di dare atto che la presente determinazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

6) di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la responsabile
P.O. del Servizio Servizi Educativi per l’Infanzia, Dott.ssa Rossella Lanni;

7) di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai sensi
del D. Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 25-05-2016

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to LANNI ROSSELLA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 141 DEL 25-05-2016 - Reg. Gen. N. 596
DEL 25-05-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino


